
terça-feira, 03 de feVereirO de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

da firma ESE  SEGURANÇA PRIVADA LTDA, referente à  Prestação 
de Serviços de Guarda e Vigilância Ostensiva e Preventiva, 
contra furtos, roubos, vandalismo ou assaltos nas dependências 
da COSANPA, em BELÉM, MARABÁ, SANTARÉM, ABAETETUBA e 
CASTANHAL onde haja bens materiais, pessoal ou movimento 
de numerários nas localidades e horários, conforme Parecer da 
Assessoria Jurídica e demais documentos contidos no Processo 
Administrativo tramitado nesta Empresa.
Belém (Pa),  30  de Janeiro de 2009.
SERGIO ROBERTO RODRIGUES DE LA - ROCQUE
Diretor de Gestão de Pessoas e Logística

RATIFICAÇÃO
Ratifico a presente DISPENSA DE LICITAÇÃO pelas razões acima 
expostas.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Presidente

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº CONTRATO: MATRíCULA Nº 57197304

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Josynelia 
Tavares Raiol
Data da Assinatura: 26/01/2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente

EXTRATO DE APOSTILA
APOSTILA Nº 04/2009, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009
O Secretário de Estado de Agricultura, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 02 de 
janeiro de 2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 30.834 
e, com base no § 8º do Art. 65, da Lei nº 8.666/1993, registra a 
alteração da Dotação Orçamentária da Cláusula sétima do contrato 
de nº 004/2008, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Empresa Trivale Administração LTDA, 
tendo como objeto a contratação de empresa especializada de 
vale alimentação na forma de cartão magnético, em atendimento 
à solicitação realizada pela Diretora Administrativa e Financeira 
desta Secretaria que alterará a Dotação Orçamentária para a 
seguinte classificação: Projeto Atividade: 4534; Natureza da 
Despesa: 3390-39 e Fonte: 0101, permanecendo as demais 
cláusulas inalteradas não atingidas pelo presente instrumento.

EXTRATO DE APOSTILA
APOSTILA Nº 03/2009, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009

O Secretário de Estado de Agricultura, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 02 
de janeiro de 2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
30.834 e, com base no § 8º do Art. 65, da Lei nº 8.666/1993, 
registra a alteração da Dotação Orçamentária da Cláusula 
décima segunda do contrato de nº 002/2008, celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Agricultura e a Empresa M. P. 
Macambira- EPP, tendo como objeto o fornecimento de água 
mineral, em atendimento a solicitação realizada pela Diretora 
Administrativa e Financeira desta Secretaria que alterará a 
Dotação Orçamentária para a seguinte classificação: Projeto 
Atividade:4534; Natureza da Despesa: 3390-30 e Fonte: 
0101, permanecendo as demais cláusulas inalteradas não 
atingidas pelo presente instrumento.

EXTRATO DE APOSTILA
APOSTILA Nº 01/2009, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009

O Secretário de Estado de Agricultura, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 02 
de janeiro de 2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
30.834 e, com base no § 8º do Art. 65, da Lei nº 8.666/1993, 
registra a alteração da Dotação Orçamentária da Cláusula quarta 
do contrato de nº 009/2005, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Agricultura e a Empresa Telesistema Comércio 
e Serviços LTDA, tendo como objeto a prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de todo o sistema telefônico 
da SAGRI, em atendimento a solicitação realizada pela Diretora 

Administrativa e Financeira desta Secretaria que alterará a 
Dotação Orçamentária para a seguinte classificação: Projeto 
Atividade: 4334; Natureza da Despesa: 3390-39 e Fonte: 
0101, permanecendo as demais cláusulas inalteradas não 
atingidas pelo presente instrumento.

APOSTILA Nº 02/2009, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009
O Secretário de Estado de Agricultura, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 02 
de janeiro de 2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
30.834 e, com base no § 8º do Art. 65, da Lei nº 8.666/1993, 
registra a alteração da Dotação Orçamentária da Cláusula quarta 
do contrato de nº 036/2008, celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Agricultura e a Empresa Máxima Sistemas 
de Segurança, tendo como objeto contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de locação de 
sistemas de vigilância e serviços de instalação e implantação 
de equipamentos, em atendimento a solicitação realizada 
pela Diretora Administrativa e Financeira desta Secretaria que 
alterará a Dotação Orçamentária para a seguinte classificação: 
Projeto Atividade:4534; Natureza da Despesa: 3390-39 e 
Fonte: 0101, permanecendo as demais cláusulas inalteradas 
não atingidas pelo presente instrumento.
O Secretário de Estado de Agricultura, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 02 
de janeiro de 2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
30.834 e, com base no § 8º do Art. 65, da Lei nº 8.666/1993, 
registra a alteração da Dotação Orçamentária da Cláusula quarta 
do contrato de nº 036/2008, celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Agricultura e a Empresa Máxima Sistemas 
de Segurança, tendo como objeto contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de locação de 
sistemas de vigilância e serviços de instalação e implantação 
de equipamentos, em atendimento a solicitação realizada 
pela Diretora Administrativa e Financeira desta Secretaria que 
alterará a Dotação Orçamentária para a seguinte classificação: 
Projeto Atividade:4534; Natureza da Despesa: 3390-39 e 
Fonte: 0101, permanecendo as demais cláusulas inalteradas 
não atingidas pelo presente instrumento.

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA N° 033/2009

Nome: Jose Raimundo Pompeu Portilho
Cargo: Secretário Adjunto de Estado de Agricultura- SAGRI
Período:  06/02/2009
Destino: Cametá/Pa
Objetivo: Participar de reunião com o Sindicato dos Trabalhadores 
Rurais de Cametá sobre o arranjo produtivo local AÇAI, em 
função da implementação de uma Agroindústria do produto no 
município.
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos)

PORTARIA N° 034/2009
Nome: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
Cargo: motorista
Período:  06/02/2009
Destino: Cametá/Pa
Objetivo: conduzir o Secretário Adjunto ao referido município
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos)

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 004/2009

Nome: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
Cargo: motorista
Objetivo: Para ocorrer com despesas de travessia de balsa, 
combustível e outros em viagem para o município de Cametá
Elemento: 3390-30 – 75,00
3390-33- 125,00
Valor: R$ 200,00 (duzentos reais)

PORTARIA
PORTARIA Nº 08 DE 22 DE jANEIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Processo nº 
2009/8720,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria nº 182 de 03/10/07 que cedeu o servidor 
Francisco Augusto Batista de Macedo, para Agencia de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará-ADEPARÁ, a partir de 
01/01/2009 com ônus para órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 22.01.09.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 050/2009 DE 30.01.2009
Servidor: jOSÉ ENíSIO FERREIRA CHAVES
Matrícula: 3167070/1
Período: 02.02. a 03.03.2009
Período Aquisitivo: 01.07.1985 a 30.06.1988
Processo: 1998/177458, arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal.
Wilson Melo Sodré – DIR.DAF/ITERPA

PORTARIA
PORTARIA Nº 051/2009 30 DE jANEIRO DE 2009

O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261, 
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 08 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 144 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o Memorando n° 009/2009 – GLT de 29.01.2009;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FABIO CONCEIÇÃO NEVES GOMES, 
motorista, matrícula nº 57193374-1, para substituir como 
motorista do Presidente o servidor IRANILDO VICENTE DA 
SILVA, motorista, matricula nº 23132/1, no período de 02.02 a 
03.03.2009, por férias do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA

DIÁRIAS
PORTARIA N° 77/2009, DE 27/01/2009

Rebeca Godoi da Silva / Procuradora Autárquica / Período: 
4 a 5/02/2009 / Destino: Marabá / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: 
acompanhar o servidor Israel Pimentel em audiência referente 
à Termo Circunstancial de Ocorrência nº 2008.600.447-7, 
promovido por Jamilson Vieira, no Juizado Especial Criminal da 
Comarca de Marabá.

PORTARIA N° 123/2009, DE 02/02/2009
Elinete Bezerra do Nascimento / Aux. de Barreira / Período: 2 
a 6/02/2009 / Destino: Novo Repartimento / T. Diárias: 4 e ½ 
/ Obj: auxiliar o fechamento dos relatórios mensais, TC2 final e 
prestação de contas de GTA’s.

PORTARIA N° 124/2009, DE 02/02/2009
Jorge Luis Trajano de Souza / Aux. Adm. / Período: 2 a 6/02/2009 
/ Destino: Goianésia do Pará / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: auxiliar 
fechamento de relatório de etapa de campanha de vacinação - 
Nov/2008 e padronização da ULSA do referido município.

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 125/2009-ADEPARÁ, DE 27 DE jANEIRO 

DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
FEVEREIRO/2009, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE FEVEREIRO/ 

2009.

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

55588837/1 ANA CLEIDE DA SILVA TELES 01.05.07 a 30.04.08 09.02.09 a 10.03.09

55588170/1 ADRIANE MORAIS DE FARIAS 19.03.07 a 18.03.08 02.02.09 a 03.03.09

54185775/1 ADRIANO MARCOS DE CARVALHO 
VILAR 01.07.07 a 30.06.08 02.02.09 a 03.03.09


